
CORPORACION f l b  ■
MUNICIPAL W

San Miguel
NOMBRAMIENTO DIRECTORES ESCUELA 

BÁSICA LLANO SUBERCASEAUX, 
ESCUELA BÁSICA SANTA FE, ESCUELA 

BÁSICA TERRITORIO ANTÀRTICO Y LICEO 
ANDRÉS BELLO.

R e s o lu c ió n N° 2 b  I 2015

San M iguel, 21 de Julio de 2015

VISTO S Y CO NSID ERA ND O :

1. Q ue con fecha 27 de febrero de 2015 fueron publicadas las Bases de C oncurso Público 
para postu lar al cargo de D irector(a) de Establecim iento Educacional, dando inicio al 
proceso de postulación de antecedentes para proveer los cargos de d irector(a) de los 
Establecim ientos Educacionales Escuela Santa Fe, Escuela Territorio  Antàrtico, Escuela 
Llano Subercaseaux y Liceo Andrés Bello, todos dependientes de la C orporación M unicipal 
de San Miguel, según lo previsto en la Ley 19.070, su Reglam ento, Ley 20.501 y su 
Reglam ento.

2. Q ue con fecha 20 de M arzo de 2015 se procedió a realizar el sorteo público, ante el señor 
Secretario M unicipal en calidad de M inistro de Fe, correspondiente a la designación de los 
docentes m iem bros de las com isiones calificadoras.

3. Que con fecha 24 de Abril de 2015 se hizo entrega de la nóm ina de cand ida tos que 
pasaron a la etapa de preselección curricu lar y entrevista psicolaboral, a la em presa 

externa C onsultora A ltternativa, designada por Resolución N° 478 y N° 479, de 19 de 
m arzo de 2015, am bas del Subdirector de A lta D irección Pública, entregando los 
antecedentes de 64 postulantes para la Escuela Santa Fe, 65 postu lantes para la Escuela 
Llano Subercaseaux, 63 postulantes para la Escuela Territorio  Antàrtico  y 50 postu lantes 
para el Liceo Andrés Bello.

4. Que con fecha 22 de Junio de 2015, la Em presa Consultora A ltternativa , hizo entrega a la 
com isión ca lificadora de la nóm ina de postulantes evaluados com o idóneos, según las 
Bases de Concurso, del establecim iento Liceo Andrés Bello.

5. Q ue con fecha 25 de Junio de 2015, la Em presa Consultora A ltternativa , hizo entrega a la 
com isión ca lificadora de la nóm ina de postulantes evaluados com o idóneos, según las 
Bases de Concurso, de los Establecim ientos Escuela Santa Fe, Escuela Territorio  
Antàrtico, Escuela Llano Subercaseaux



CORPORACION ■ M j ■
MUNICIPAL V |  W

San Miguel
6. Q ue con fechas 1 y 2 de Junio de 2015, la Com isión Calificadora conform ada por doña 

Kiom i M atsum oto Royo, R epresentante del Consejo de A lta D irección Pública, doña Ruth 
Carrillo  Ramos, D irectora de Educación, don Rodrigo L inazasoro Guerra, Representante 
del cuerpo Docente de los Establecim ientos Educacionales de la com una y don Luis 
Sandoval Gómez, Secretario  M unicipal, en calidad de M inistro de Fe, se efectuaron las 
entrevistas del cargo de D irector(a) del Establecim iento Educacional Escuela Básica Santa 
Fe, ana lizando los antecedentes curricu lares y evaluaciones psicolaborales, en función de 
las com petencias del perfil determ inado en las bases de 12 postulantes, confeccionando la 
correspondiente nóm ina de preseleccionados, la que consta en Acta de fecha 8 de Julio de 
2015.

7. Q ue con fechas 1 y 2 de Julio de 2015, la Com isión Calificadora conform ada por doña 

Kiom i M atsum oto Royo, R epresentante del Consejo de A lta D irección Pública, doña Ruth 
Carrillo  Ramos, D irectora de Educación, don Rodrigo Linazasoro Guerra, R epresentante 
del cuerpo docente de los Establecim ientos Educacionales de la com una y don Luis 
Sandoval Gómez, Secretario  Municipal, en calidad de M inistro de Fe, se efectuaron las 
entrevistas del cargo de D irector(a) del Establecim iento Educacional Escuela Llano 
Subercaseaux, ana lizando los antecedentes curricu lares y eva luaciones psico labora les, en 
función de las com petencias del perfil determ inado en las bases de 12 postulantes, 
confeccionando la correspond iente  nóm ina de preseleccionados, la que consta en Acta de 
fecha 2 de Julio  de 2015.

8. Que con fechas 1 y 2 de Julio de 2015, la Com isión Calificadora conform ada por doña 
Kiom i M atsum oto Royo, Representante del Consejo de A lta D irección Pública, doña Ruth 
Carrillo  Ramos, D irectora de Educación, don Rodrigo L inazasoro Guerra, Representante 
del cuerpo docente de los Establecim ientos Educacionales de la com una y don Luis 
Sandoval Gómez, Secretario M unicipal, en calidad de M inistro de Fe, se efectuaron las 
entrevistas del cargo de D irector(a) del Establecim iento Educacional Escuela Territorio  

Antàrtico, ana lizando los antecedentes curricu lares y evaluaciones psicolaborales, en 
función de las com petencias del perfil determ inado en las bases de 12 postulantes, 
confeccionando la correspond iente  nóm ina de preseleccionados, la que consta en Acta de 
fecha 8 de Julio  de 2015.

9. Que con fecha 8 de Julio de 2015, la Com isión Calificadora conform ada por don Julio 
Sagúes Hadler, R epresentante del Consejo de A lta D irección Pública, doña Ruth Carrillo  
Ramos, D irectora de Educación, doña Pilar M organ Venegas, R epresentante del cuerpo 
docente de los Establecim ientos Educacionales de la com una y don Luis Sandoval Gómez, 
Secretario  M unicipal, en calidad de M inistro de Fe, se efectuaron las entrevistas del cargo 
de D irector(a) del Establecim iento Educacional Liceo Andrés Bello, ana lizando los 
antecedentes curricu lares y evaluaciones psicolaborales, en función de las com petencias 
del perfil de term inado en las bases de 10 postulantes, confeccionando la correspond iente  
nóm ina de preseleccionados, la que consta en Acta de fecha 10 de Julio  de 2015.

10. Q ue con fecha 14 de Julio de 2015, la Com isión Calificadora de Concurso rem itió copia de 
las actas indicadas en los puntos 6, 7, 8 y 9 a quien suscribe, la que contiene los 

resultados de los postulantes preseleccionados evaluados satis factoriam ente por dicha 
entidad para asum ir los cargos de directores(as) a proveer.



CORPORACION f l f e  ■
MUNICIPAL W

San Miguel

11. Y, ten iendo presente las facultades que me confieren los Estatutos de la Corporación 

M unicipal de San M iguel, la norm ativa v igente y aplicable y las Bases de C oncurso para 
proveer los cargos indicados.

RESUELVO:

NÓ M BRA SE en calidad de D irector T itu la r a los docentes que se indican a continuación, quienes 

deberán asum ir sus cargos en los plazos y cond iciones estipu lados en el DFL N° 1 de 1996 y su 
reglamento:

C A R G O N O M BR E RUT

D irec to r E s tab lec im ien to  Educaciona l 

E scuela  S anta  Fe

R O D R IG O  PÉR E Z C A B E LLO 11.995.667-6

D irec to r E stab lec im ien to  Educaciona l 

E scuela  T e rrito rio  A n tà rtico

JUAN M O N TE R O  A R R A T IA 12.272.352-6

D irec to r E stab lec im ien to  E ducaciona l 

E scue la  L lano S ubercaseaux

PA B LO  G A LLE G O S  R O JA S 12.262.421-8

D irec to r E s tab lec im ien to  E ducaciona l 

L iceo  A nd rés  Bello.

JO R G E  FR IC K  DE LA  M AZA 7.727 .006-k

Anótese, pub líquese y archívese.

ALESTRO  VELA SQ U EZ  
'CA LDE/y PRESIDENTE  

ACION M UNICIPAL DE SAN M IGUEL

\
Distribución
- Destinatarios .
- Directora de Educación.
- Personal.
- Archivo Dirección Jurídica de la CMSM.
- Archivo Secretaria General.


